COMMENTARIUS.

29. Put., Thuan., Vat. A, Prag., Alt., *Detersa et*
Alii *Detersa* ut.
26. Male Alex., Brev. Moz., Ald., Vatt. A, Q,
Helias.
27. In Vat. A, minus bene, *ruris et hospes*. Lib. III
Reg. cap. xvii, 2 et seq.: *Et factum est verbum Domini ad eum, dicens: Recede hinc, et vade contra orientem, et abscondere in torrente Carith, etc.* Chamillardus apposite notat, Heliam sacerdotem fortasse dici, quia holocaustum Domini obtulit, de quo agitur lib. cit. Reg. xv ii. Vide vers. 4 hymni 9 *Omni hora*, ubi David quoque vocatur sacerdos. Nebris-ensis *prophetam* intelligit. Glossa non placet.
28. Multa avert Savaro de *segregis* vocabulo ad verba Sidonii, *Segreges facti* pag. 352, ex Seneca et aliis.
29. Conjici potest *civium frequentiam*.
30. Prima Syrtis vel Syrtium significatio spectat ad duplicem sinum maris Libyci periculosissimum, inde ad solitudines mediterraneas Libyæ extenditur. Has indicat Horatius lib. i, oda 22, *Sive per Syrtis iter æstuosas*: nisi mavis, Horatium quævis loca deserta comprehendere voluisse, maxime arenosa et siticulosa. Prudentius, quod antea *rur aridum*, nunc *Syrtis* appellat., vide Apoth. vers. 443.
31. Vide lib. IV Reg. cap. ii, 11. Cham., male, *sex mox*.
32. Veti-iores Heins., Vat. A, *præpte*. Ald., Vat. B, Weitz., Gis., *præpti* cum Brev. Moz.
33. Ut supra dixit, Heliam fugisse criminum frequentiam, quia in hominum frequentia crimina patrari solent, sic nunc raptum ait, ne quid sordium ex propinquo contagio contraheret. Vide cap. iv Sapientiæ vers. 40 et seqq. Essæi, quo laudandos suscepit Philo, in solitudinem secedebant, existimantes, *ut contagionem aeris corporibus, sic conversationem vulgi animo nocere*.
34. Non placet Iso: melius *iniferet afflatu suo, nisi*

- C fortasse Iso vere scripserit *iniferet*.
36. Juvencus lib. i, *Scinditur auricolor cæli septemplex æthra*. Mar. Victor lib. ii, *motu septemplexis axis*. Isidorus ex Ambr. Hexaem. lib. ii, cap. 4. *Philosophi autem mundi septem cælos, id est planetas globorum consono motu introduxerunt*. Alia nunc tradunt de cælo philosophi.
40. Vide cap. xxxiv Exodi vers. 28. Ex hoc et præcedenti capite inferri videtur, Moysem vidisse tergum Domini, antequam jejunium quadragesimum pergerisset. Opinio de duabus tantum quadragesimis, a Moyse observatis, et probabilior et communior est.
41. Vestustiores Heinsiani, Vatt. A, B, l. Ald., Weitz., Egm., Gold., Hails., *precanti*. Bong., Gis., *precantis*. Widm. utrumque agnoscit. Sich., *Victus precantis solis in lacrymis fuit*. Obstat lex carminis in *solis*. Brev. Moz., *precantis solum in*, minus bene.
44. Rat., Bong. et Vulg., *perstrictus*. Optimi et plerique, *præstrictus*, ut sæpe alias apud Prudentium, a *præstringo*. Put. a manu prima habebat *perstrictus*. Teolius legit *præstrictus*, additque ita habere codd. mss., excusus vero *perstrictus*. At codd. mss. variant, et excusi optimi habent *præstrictus*, ut Ald., Weitz., Heinsius, Cell. Cham. et alii.
46. Rat., *non pro haud*, male. Vide cap. i et in Lucæ.
48. *Retorquere* est dirigere, reflectere.
49. In Rat. recenti manu erant addita hæc, *dispendia dedit sequendam*, prioribus erasis.
51. Hoc Plautino verbo *obsequela* sæpe usus et Prudentius, ut Cellarius notavit.
53. Weitz. cum al. is, *lenibus*, quod etiam habent nostri. S. Paulinus de S. Joanne Baptistæ Carm. 5, *Leniet aspera*. Aldus *lavibus* vel *levibus*, minus bene. Gis. 1 edit., *lenibus*; e lit. 2, *lavibus*. Heinsius edidit *lenibus*; sed nihil animadvertit.
54. Vat. B, Rat., Wid., *ne vel*, quod Weitzius est

Non usitatis ortus hic natalibus,
 Oblita lactis jam vieto in pectore
 Matris tetendit serus infans ubera :
315 Nec ante partu de senili effusus est,
 60 Quam prædicaret virginem plenam Deo.
 Post in patentes ille solitudines,
 Amictus hirtis bestiarum pellibus,
 Setisve tectus, hispida et lanugine,
 Secessit, horrens inquinari, ac pollui
 65 Contaminatis oppidorum moribus.

GLOSSÆ VETERES.

56. Non usitatis, *insolitus*. — Ortus, *natus est*, Iso.
 57. Jam vieto, *vetulo, maturo, antiquo, viribus privato*, I.
 61. Patentes, *vastas, amplas*, I.
 64. Secessit, *seorsum recessit*. — Horrens, *expavens*, I.
 65. Oppidorum, *populorum*, I.
 66. Parcus, *afflictus, abstinens*, I.

A Illic dicata parcus abstinentia
 Potum, cibumque vir severæ industriæ
 In usque serum respuebat vesperam,
 Parvum locustis, et favorum agrestium
 70 **316** Liquore pastum corpori suctus dare.
 Hortator ille primus, et doctor novæ
 Fuit salutis : nam sacro in flumine
 Veterum piatas lavit errorum notas :
 Sed tincta postquam membra defæcaverat,
 75 Cælo refulgens influebat Spiritus.

67. Industriæ, *diligentiæ*, I.
 69. Locustis, *locusta est genus avis digitalis longitudinis acri volatu, sed deciduo cito*. — Favorum, *non revera mel comedeat, sed confricata folia cujusdam ligni, quæ gratum saporem habebant velut mel*, I.
 73. Piatas, *immundas*. — Notas, *maculas*, I.
 74. Defæcaverat, *expiauit, mundavit, purificaverat*, I.

COMMENTARIUS.

amplexus contra leges carminis. Ald. et cæteri recte *meve*. In Rat., *quiquam, sed correctum manu recentiori quicquam*.

57. Vatt. B, I, Prag., Rat., Widm., Gold. supra *vigeto*. Bong., *vigeto in corpore pro vieto in pectore*. Terentius in Eunucho act. iv, scena 4 : *Hic est vietus, vetus, veterinosus senex*. Varro lib. iv de Ling. Lat. : *Viere est vincire, a quo est in Asoto Ennii, Ibant mane viere veneriam corollam*. Hinc vietus proprie flexus, et per translationem languidus. Nonnulli putant, secundam in vieto esse brevem ex Horatii versu oda 12 Epod., *Qui sudor vietis, et quam malus undique membris*; sed recte notat Riccioli Ind. 2, eam produci a Plauto, Terentio, Lucretio et Prudentio, cum sit *a vieto, es, vievi, vietum*. Horatius excusari potest ob synæresin, ut secundus pes sit spondæus. Quintianus Stoa communem esse patat.

58. Aldus mendose *verbera pro ubera*, uti vers. seq., *neccante pro nec ante*.

59. Breviar. Moz., male, *ante partum*.

60. Vat. A a prima manu, *prædicare, quod recte est emendatum*.

63. Vat. B, *setisque*, non male. In Rat., Vat. I et Gold. deest *et*; s-d debet addi, ut melius sensui consulatur, nempe *hispida et lanugine*.

64. Et pro ac Vat. A, Gis., et Teol.

68. In usque, ut ad usque et ab usque.

69. Giselinus parum prius ediderat cum Aldo, ut ipse ait, inepte. Castigavit postea parum duriuscule, ut ipsi videbatur, et coniciebat legi posse *parcum*, quod Heinsio non displicebat. In Vat. P et Brev. Moz., *parum*. Heinsius cum solo Put. *rarum* elegit pro *infrequenti victu*. Teolius Heinsium exscribit, quamvis PARVUM omnium pene codd. Vatt. esse fateatur. Sed cum cæteri Heinsiani præter Oxonium, qui habet *parum*, legant *parcum*, adhæreantque Lat., nostri, et Weitziani, hoc tenemus. Ita Sedulius in hymno abecedario, *Et lacte parvo pastus est*, nam modico pro parvo sine ulla necessitate correctores hymnorum invexerunt. Duplex hic oritur controversia : altera, *locusta*, quibus S. Joannes vescabatur, fuerintne genus avis, an herbæ; altera, an verum inel Joannes comederit. Plurimi veterum existimarunt, herbam fuisse hujusmodi *locustas*. S. Paulinus carmine 5 de S. Joanne Baptista : *Præbebant victum facilem silvestria mella, Pomaque, et incultis enatæ cautibus herbæ*. Alios omitto. Qui animadvertat, animalcula *locustas* dicta Levit. cap. xi, 21 et 22, inter animalia munda re-enseri, et aliorum populorum hunc quoque fuisse cibum, vix dubitabit, quin his animalibus S. Joannes victitaverit. Joannes Maldonatus in cap. iii Matth. hæreticos nonnulli exagitat, quod locustas caneros marinos interpretati fuerint, lege quidem im-

mundos, et vetitos; sed quos Joannes esitaret, ut libertatem evangelicam jam tum doceret. *Quis enim, inquit, dubitat, Joannem Baptistam Calvinistam aut Lutheranum fuisse?* Quamvis autem alii, Euthymio et Theophylacto referentibus, herbam, alii pyra silvestria, alii arborum frondiumque summas partes, quod Nicephoro placuit, locustas esse putaverint; Maldonatus ipse cum Origene, Hilario, Ambrosio, Augustino, Chrysostomo, aliisque fere omnibus antiquis interpretibus animalia, sive aviculas, quas dixi, interpretatur. Quod attinet ad alteram questionem, mel silvestre exponit esse, quod apes in silvas avolantes in arborum truncis, aut in rupium fissuris elaborant : quod in Palæstina, lacte et melle manante, ut ea terra in sacris Litteris vocatur, omnino credendum est accidisse. Non autem probat, ejusmodi mel fuisse amarum et ori insuave, ac multo minus non fuisse verum mel, sed rorem quemdam quo Joannes, ut olim populus in desertis, alius fuerit. Rabanus Maurus tenet hanc sententiam, mel quo S. Joannes pascebat fuisse folia arborum candida et tenera quæ, manibus confricata et trita, odorem et saporem mellitum exhiberent. Alii existimant esse humorem ex arborum foliis collectum, alii mel riceum, de quo Plinius lib. xi, cap. 16, ex erica frutice autumnii tempore florente. Confer Cornelium a Lapide ad cap. iii Matth., et vers. 417 et 418 Dittochæi.

70. Error est Aldi *corporis vetus*.

72. Giselinus in cod. Daventriensi lectionem invenit, quam vel æque aptam, vel meliorem vulgari existimabat, scilicet : *Hortator ill' primus, et doctor novæ Salutis, atque gratiæ doctor novæ*. In Merano codice, qui dux fuit Giselinus ad suas emendationes, mutilus erat hic locus. Hæc varietas lectionis non est indicata neque a Weitzio, neque ab Heinsio, neque a recentioribus.

73. Ald., Nebr., Urb., Vat. Q, Brev. Moz., *veterum pietas*. Vatt. B, I, Prag. Rat., Gold., Vidm., We tz., *pie vetustas*; Hailsb. contra merum, *vetustas pie*. Legendum est cum Heinsiano, Bong., Wid. supra, Gis., *veterum piatas*; quod reperio in Alex., Vatt. O, P. Nebrissa suspicabatur *vietus*, ut supra *vieto in pectore*; vel *pietas* interjective positum, ut apud Virgilium, *Heu pietas, heu prisca fides!*

75. Spiritum sanctum super alios, quos Joannes baptizabat, specie visibili descendisse non recte colliges ex hoc loco. Vide comment. ad vers. seq. Narrationem Amphoclii in Vita S. Basilii, alias etiam ad Jordanem columbam Spiritus sancti descendisse, rejiciunt Baronius, et contra Franciscum Combelisium Bollandani. Vide Commentar. Victorii de æno veter. Christ.

- Hoc ex lavacro labe demp'ta criminum, **A** Corrupta vulgo so'verat lascivia :
317 Ibant renati non secus, quam si rudis Et inde bruto contumax fastidio
 Auri recocta vena pulchrum splendet : 90 Culinum superui negligebat numinis.
 Micet metalli sive lux argentei,
 80 Sudum polito prænitens purgamine.
 Referro prisca stemma nunc jejunii
318 Libet, fideli proditum volumine,
 Ut diruendæ civitatis incolis 95 Offensa tandem jugis indulgentiæ
 Fulmen benigni mansuefactum Patris Censura, justis exc'tatur moribus,
 83 Pie, repressis ignibus, pepercerit. Dextram perarmat rhomphæali incendio,
 Gens insolenti præpotens jactantia Nimbos crepantes, et fragosos turbines
 Pollebat olim : quam fluentem nequiter 95 Vibrans tonantum nube flammaram quatit.
 Sed pœnitendi dum datur diecula,
319 Si forte vellent improbam libidinem,
 Veteresque nugas condomare ac frangere,
 Suspēdit ictum terror exorabilis,

GLOSSÆ VETERES.

76. Hoc ex lavacro, hoc non est auctoratum, nam **B** 83. Ut, quomodo. — Diruendæ, destruendæ, l.
 Joannes in aqua tantum baptizabat, non in nomine Patris, 86. Insolenti, improba superbia, l.
 Filii, et Spiritus sancti : ergo illius baptisma nihil 88. Vulgo, ubique per populos, l.
 proderat, nisi Christo viam præpararet baptizatur, 89. Bruto, stulto. — Contumax, superba, l. Fasti,
 Vat. A. superbia, Vat. A.
 77. Non secus, non aliter, l.
 78. Pulchrum, adverbium, nomen pro adverbio, l.
 80. Sudum, adverbium, serene, id est serenum.
 81. Referre, dicere. — Prisci, antiqui. — Stemma, coronam, corona regalis, Iso.
 82. Libet, figurant de Ninivitis. — Proditum, manifestatum l.
 91. Offensa, irata, l.
 92. Censura, Dei judicium, l.
 93. Romphæali, gladii vindicta, l.
 96. Diecula, tempusculum, l. Tempus breve, Vat. A.
 98. Nugas, vanitates, l.
 99. Suspēdit, elevavit, l.

COMMENTARIUS.

76. Teolius glossatoris Vaticani sententiam adversus Prudentium approbat : sed Prudentius non aliter locutus est, ac multi alii SS. Patres qui disertè aiunt baptismum Joannis a baptismo Chr'sti diversum fuisse, et nihilominus baptismo Joannis peccatorum maculas ablutas esse proflentur. Sapienter Maldonatus adversus hæreticos, qui nullum discrimen inter utrumque baptismum agnoscunt, *Poetas*, inquit, ad cap. iii Matth., vers. 11, nobis Prudentium, et Juvencum aliquis objiciat, qui utroque baptismum Joannis Christi baptismo videntur æquiparare. Peccata enim remisisse dicunt. Possem respondere, non subtiliter, sed poetice locutos; sed non opus est poeti sententiam excusare, cum possimus in bonam partem interpretari. Multi enim veteres auctores eodem modo locuti sunt, qui iidem tamen negant, eundem Christi, atque Joannis fuisse baptismum. In eis recenset Basilium, Chrysostomum, Augustinum, Gregorium Magnum, Bedam, Theophylactum S. Lucas cap. iii, 3 : *Et venit, ait de S. Joanne, in omnem regionem Jordanis prædicans baptismum pœnitentiæ IN REMISSIONEM PECCATORUM*. Huc oculos SS. Patres intenderunt, cum baptismum Joannis peccata fuisse remissa asseruerunt, quatenus scilicet ad pœnitentiam excitabat, qua peccata remitterentur, et ad Christi baptismum præparabat, quo, ut theologi loquuntur, ex opere operato maculæ criminum penitus eluuntur. Juvencus lib. i ad cap. iii Marci : *Nunc ego præteritas maculas in flumine puro Abluere institui : veniet sed fortior alter, etc.* S. Paulinus carm. 5 de S. Joanne Baptista : *Diluit infusus credentium crimina lymphis, Absolvitque vetus hominum, pœnasque remittit Atque ignem restinguit aquis : obliviam suadet Errorum, præstatque novæ nova corpora vitæ.* Basilus lib. de Baptismo : *Simul atque accesserat quis, et peccata sua, quantacunque et qualiacunque fuissent, confessus fuerat, in Jordani flumine baptizabatur, et confestim peccatorum remissionem accipiebat.* Chrysostomus theologiceam distinctionem edocet serm. 137 : *Erat penes Joannem venia, sed non sine pœnitentia : erat remissio, sed luctibus comparata.* Eodem sensu Spiritus, sive donum gratiæ, cælo refulgens invi-bilibi modo infusebat : ut re-fellas Nebrissam et Giselinum, qui id in Prudentio reprehendunt. Quin etiam cl. Bertius lib. xxxi de Theol. Disc., cap. 2, probat, Prudentii versus *Hoc ex lavacro, etc.*, accipiendos esse de remissione in

spe, et quæ lavacrum Joannis non comitaretur, sed conquere-tur, quia eodem in loco cecinit, *Sed tincta postquam membra defœcaverat, Cælo refulgens infusebat spiritus.*

81. In Vat. A erat stemma. An legendum schema? Stemma quidem est corona a στεῖνω : et quia Romani majorum suorum imagines in coronæ speciem in atris disponebant, idcirco insignia familiarum dicta sunt stemmata. Hoc loco stemma significare poterit imaginem, seu nobilitatem, et antiquitatem, ac velut seriem jejunii. Alii stemma illustre exemplam interpretantur.

82. Isonis glossa quo pertineat, non intelligo. Fortasse loco suo mota est, ut in his usu solet evenire, et post stemma tanquam diversa glossa legendum erit, figuram de Ninivitis.

84. In mansuefactum diæresis fieri solet in sue, ut versus constat. Teolus in uno Vat. invenit *benigne mansuefactum dextræ* : quod lex metri non patitur.

88. Nebrissa melius quam Iso, vulgo, communit, et passim exponit; qui etiam *fluentem nequiter* interpretatur *lapsus in libidinem*. Verbum *fluere* et *defluere* de libidinis sepe usurpatur.

89. Fastigio pro fastidio Hails.

90. Egm., et Vat. A a prima manu, *vultum pro cultum*; quod postremum longe melius est.

95. Romphæa est teli genus Thraciæ : alii hastam, D alii gladium dicunt.

94. Rat., male, fragrosas.

95. Ald., *nubem pro nube*, mendose.

96. Donatus in Andria act. iv, scena 2, et Eua. act. iv, scena 5, brevem moram interpretatur *dieculam*. Teolius ex nota unius Vat. ad marginem id secundum LXX dictum confirmat, quia hi tres tantum dies conversioni Ninivitarum assignant, quam lectionem cum alia Vulgatæ 40 dierum conciliare vult S. Augustinus lib. xviii, cap. 49, de Civit. Dei. Sed animadvertendum, tempus etiam 40 dierum dici potuisse breve, et *dieculam*, cum de gravissima ageretur, scilicet pœnitentia scelerum inveteratorum.

98. Vide proleg. num. 217 de verbo *condomare*, quod Blanchinius in *condonare* perperam mutavit. Prudentius *nugas* ponere solet pro libidine aut lascivia.

99. Melius *continuit manum* cum Nebrissa, quam *elevavit* cum Isonem.

- 100 Paulumque dicta substitit sententia.
Jonam prophetam mitis ultor excitat,
Pœnæ imminenti iret ut prænuntius.
Sed nosset ille cum minacem judicem
Servare malle, quam ferire ac plectere,
- 105 Tectam latenter vertit in Tharsos fugam.
Celsam paratis pontibus scandit ratem :
Udo revincta fune puppis solvitur.
Itur per altum : sit procellosum mare.
Tum causa tanti quaeritur periculi :
- 110 Sors in fugacem missa vatem decidit.
Jussus perire solus et cunctis reus,
Cujus voluta crimen urna expresserat,
Præceps rotatur, et profundo immergitur.
- 320 Exceptus inde belluini faucibus,
- 115 Alvi capacis vivus hauritur specu.
ransmissa raptim præda cassos dentium
Eludit ictus, incruentam transvolans

- A Impune linguam; ne retentam mordicus
Offam molares dissecarent uvidi,
- 120 Os omne transit, et palatum præterit.
Ternis dierum, ac noctium processibus
Mansit ferino devoratus gutture.
Errabat illic per latebras viscerum ;
Ventris mæandros circumibat tortiles
- 125 Anhelus, extis intus æstuantibus.
Intactus exin tertiæ noctis vice
Monstri vomentis pellitur singultibus,
321 Qua murmuranti sine fluctus frangitur,
Salsosque candens spuma tundit pumices,
- 130 Ructatus exit, seque servatum stupet.
In Ninivitas se coactus percito
Gressu reflectit; quos ut increpaverat,
Pudenda censor imputans opprobria,
Impendet, inquit, ira summi vindicæ,
- B 135 Urbemque flamma mox cremabit : credite

GLOSSÆ VETERES.

104. Plectere, punire, Iso.
105. In Tharsos, cum debuisset navigare Ninivem, fugit in Tharsos, I.
108. Per altum, profunditatem, I.
110. Vatem, prophetam, I.
115. Capacis, vasti. — Specu, scilicet in. — Hauritur, sumitur, voratur, Iso.
116. Raptim, velociter. — Cassos, vacuos, I.
117. Eludit, decipit, fallit, I.

118. Mordicus, mordaciter, I.
119. Uvidi, uvidi dicuntur molares, quia semper saliva perluuntur, Vat. A.
124. Mæandros, recessus, secreta, I.
126. Exin, mox, Iso.
131. Percito, veloci, I.
133. Censor, judex. — Imputans, numerans, I.
135. Credite, mihi, I.

COMMENTARIUS.

100. In Prag. prius paulum, sed inepte factum est paululum, cui metrum repugnat.
101. Hymno 6, vers. 93, benignus ultor. Sic nunc mitis ultor, et supra fulmen mansuefactum, terror exorabilis.
103. Heins. cum Put., Thuan., Noms., uno Torr., Oxon. in marg., ille qui. Ald., Gis., Weitz., et nostri, ille cum. Rott., ille dum.
104. Burmannus tom. I Antholog., pag. 736, conjicit ac perdere, quia præcedit servare.
105. Quænam sit hæc civitas, non una est interpretum sententia. Alii civitatem Ciliciæ, alii Carthaginem, alii Africam, alii mare Mediterraneum interpretantur; nonnulli Indiæ regionem volunt esse, quidam Tartessum in Hispania. Probabilis mihi est opinio Bonfrerii in notis ad Onomasticum urbium et locorum sacre Scripturæ, hoc nomine universe significari ea loca quæ navibus adiri possunt et solent, sive insulæ sint, sive loca transmarina.
108. Sich., iter pro itur, minus bene.
109. Weitzius et Cellarius nescio ubi invenerint causa tanta.

114. Non desunt interpretes qui cete illud balænam fuisse affirmant, aliis repugnantibus, quod balæna aretiori sit gutture, quam ut hominem integrum glutire possit. Prudentius paulo post dicit dentium et molares, quod balænis convenire nonnulli negant. Alii non unius speciei balænas esse affirmant, et alias quidem nullo dente, alias unico, alias pluribus gaudere tradunt. Ceti nomine omnes pisces majoris cujusdam molis comprehendendi, passim traditur. Piscem grandem, qui Jonam devoravit, fuisse eum qui charcarias dicitur, multi opinantur: ejus effligiem exhibet Aldrovandus lib. xiii, cap. 12 de Piscibus.
115. In Vat. A, haritur, a veteri manu.
119. Ald., Gis., Fabr. et alii cum Brev. Moz., vividi, quod Nebrissensis interpretatur vividi, acuti. Vatt. A et B, Prag., Rat., Heins. cum duobus vetustissimis uvidi. In Put., dissepant. Vat. A, dissecarent, Vat. B, desecarent. Offa accipi solet pro quali-